
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Alagna Valsesia.  Responsabile Procedimento: ROVEZZO ANTHONY  (D.Lgs. n. 

39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

 

Comune di Alagna Valsesia 
Im Land - Comunità Walser 

Piazza degli Alberghi, 20 – 13021 Alagna Valsesia 

tel.+39 0163/922944 - 91361 – fax. 0163/91420 

www.comune.alagnavalsesia.vc.it 
PROVINCIA DI VC 

_____________ 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DEL CONSIGLIO COMUNALE N. 36 DEL 05/08/2024 

 
OGGETTO: 
"D.LGS 152/2006 E L.R. 40/98 - VALUTAZIONE AMBIENTALE STRATEGICA - 
ISTITUZIONE ORGANO TECNICO E UFFICIO DI DEPOSITO".           

 
L’anno duemilaventiquattro addì cinque del mese di agosto alle ore diciotto e minuti zero  

convocato dal Sindaco con avvisi recapitati in tempo utile a ciascun Consigliere, come risulta dalle 
relazioni di notifica del Messo Comunale, previa pubblicazione all’Albo Pretorio dell’elenco degli 
oggetti da trattarsi e deposito degli atti relativi nella Segreteria Comunale, si è riunito, in sessione 
Ordinaria ed  in seduta chiusa al pubblico di Prima convocazione, presso Piazza degli Alberghi, 20.       
La seduta si svolge in modalità remota o mista e in accordo alle modalità di disciplina del 
funzionamento delle sedute di consiglio comunale come approvate con Deliberazione di Consiglio 
Comunale n. 17 del 11.05.2022 nelle persone dei Signori: 

 

Cognome e Nome Present
e 

  
1. Dott. VEGGI ROBERTO - Sindaco  Sì 
2. NEGRA GIOVANNI - Assessore  Sì 
3. GRASSI DEL GRUMELLO ALBERTO - Consigliere  Sì 
4. COCCHI ANDREA - Consigliere  No 
5. ENZIO ADOLFO - Consigliere  Sì 
6. BIONI ANDREA - Consigliere in collegamento da remoto Sì 
7. BARBERO STEFANO - Consigliere  Sì 
8. FERLA ATTILIO - Consigliere  Sì 
9. VALZER LISA - Consigliere  Sì 
10. POZZI MARCO - Consigliere in collegamento da remoto Sì 
11. LANZONI PAOLA - Consigliere in collegamento da remoto 
12.       
13.       

Sì 
      
      

Totale Presenti: 10 
Totale Assenti: 1 

 
 

Assiste all’adunanza, avvalendosi del collegamento in remoto, il Segretario 
Comunale Dott.ssa MOLLIA Antonella 

 

Essendo legale il numero degli intervenuti il Signor Dott. VEGGI ROBERTO nella 
sua qualità di Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta. 

 

../../../UT_Ragioneria/Desktop/www.comune.alagnavalsesia.vc.it


 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Alagna Valsesia.  Responsabile Procedimento: ROVEZZO ANTHONY  (D.Lgs. n. 

39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

IL SINDACO 
 
Richiamati: 
1. i disposti della L.R. 40 del 14.12.1998 e s.m.i, dettante “Disposizioni concernenti la 

compatibilità ambientale e le procedure di valutazione”, che ha disciplinato puntualmente le 
procedure di Valutazione di Impatto Ambientale (V.I.A.) a cui sottoporre i progetti delle opere 
ricomprese nei suoi allegati A e B e che ha altresì sancito all’art. 20 l’obbligo di sottoporre la 
redazione dei nuovi strumenti di pianificazione e programmazione e delle loro varianti 
sostanziali ad un’analisi di compatibilità ambientale; 

2. i disposti di cui alla parte seconda del D.Lgs. 03.04.2006, n. 152 come variato dal D.Lgs. 
16.01.2008 n.4 dettante “Norme in materia ambientale” che ha disciplinato le procedure per la 
Valutazione Ambientale Strategica (V.A.S.), per la Valutazione di Impatto Ambientale (V.I.A.) e 
per l’Autorizzazione Integrata Ambientale (A.I.A./I.P.P.C.); 

1. i disposti di cui alla Deliberazione della Giunta Regionale 09.06.2008, n. 12-8931 avente ad 
oggetto: “D.Lgs. 152/2006 e s.m.i.. Norme in materia ambientale. Primi indirizzi operativi per 
l’applicazione delle procedure in materia di Valutazione Ambientale Strategica di piani e 
programmi.”, che, nelle more dell’emanazione della disciplina regionale che regolamenterà in 
modo organico le procedure di V.A.S. in attuazione della norma statale di recepimento della 
Direttiva CEE, in particolare definiscono che: 
 l’Autorità competente per le fasi di verifica preventiva e/o Valutazione Ambientale 

Strategica di piani e programmi deve essere identificata nell’Amministrazione competente 
all’approvazione del piano o del programma stesso; 

 le valutazioni e l’espressione dei pareri di competenza possono essere assicurati dalle 
predette Amministrazioni tramite il proprio Organo Tecnico istituito, ai sensi dell’art. 7 della 
L.R. 40/1998, per l’espletamento delle procedure di V.I.A. di progetti di opere ed interventi; 

 
Ritenuto, visto l'art. 23 comma 1 della L.R. 40/98 e s.m.i., di individuare e istituire, ai fini degli 
adempimenti sopra richiamati, le seguenti strutture e funzioni con caratteristiche trasversali: 
 

1. Ufficio di Deposito Progetti: 
Individuato presso l’Ufficio Tecnico.  
Funzioni: ai sensi degli art. 19 della L.R. 14 dicembre 1998 n. 40 e s.m.i. ha il compito di 
raccogliere, archiviare e mettere a disposizione per la consultazione da parte del pubblico: 
a) la documentazione presentata dal proponente per la procedura di VIA/VAS; 
b) le osservazioni presentate dal pubblico; 
c) i provvedimenti conclusivi della fase di verifica; 
d) i provvedimenti recanti i giudizi di compatibilità ambientale; 
e) il registro contenente l'elenco dei progetti sottoposti a verifica unitamente al relativo esito. 
Lo stesso Ufficio garantisce inoltre la possibilità di consultazione degli elaborati di progetto e 
studio di impatto ambientale relativi a procedure concluse, a scopi scientifici e didattici. 
 

2. Organo Tecnico: 
Istituito presso l’Ufficio Tecnico del Comune di Alagna Valsesia.  
Funzioni: ai sensi dell’art. 7 della L.R. 14 dicembre 1998 n. 40 e s.m.i. assolve le seguenti 
funzioni: 
- riceve le domande e le istanze di avvio dei procedimenti; 
- espleta le procedure relative alle fasi di: 
a) verifica, di cui all’art. 10 della L.R. 40/1998; 
b) specificazione dei contenuti dello studio di impatto ambientale, di cui all'articolo 11 della L.R. 
40/1998; 
c) valutazione, di cui agli articoli 12 e 13 della L.R. 40/1998; 
- gestisce il coordinamento tecnico delle autorizzazioni, nulla-osta o pareri necessari alla 
realizzazione dei progetti (conferenza dei servizi); 
- verifica i contenuti delle osservazioni del pubblico di cui tener conto per l'istruttoria tecnica; 
- individua e definisce metodologie e criteri per l'analisi e la valutazione degli elaborati, in 
coordinamento e collaborazione con gli organi tecnici di altri enti; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Alagna Valsesia.  Responsabile Procedimento: ROVEZZO ANTHONY  (D.Lgs. n. 

39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

- fornisce il supporto tecnico per le analisi di compatibilità ambientale degli strumenti di 
pianificazione e programmazione; 
- promuove le attività di controllo e monitoraggio relative all'attuazione dei progetti, di cui 
all'articolo 15 della L.R. 40/1998. 
 
Considerato che all'interno dell’Ufficio Tecnico dell'Amministrazione comunale di Alagna 
Valsesia non vi è la disponibilità sufficiente di personale avente le caratteristiche necessarie per 
ricoprire le funzioni sopracitate e dato atto che risulta indispensabile diversificare il responsabile 
del procedimento della parte urbanistica edilizia da quello della parte ambientale; 
 
Ritenuto altresì necessario dettare alcuni indirizzi in merito alla costituzione di detto Organo 
Tecnico ed in particolare che il precitato Organo Tecnico sarà costituito dai seguenti componenti: 
 
COMPONENTI TITOLARI 
 

1. Ing. Silvia Cerutti (membro con competenze tecnico-scientifiche nelle materie attinenti la 
tutela paesaggistica, la progettazione urbanistica ed ambientale, la pianificazione 
territoriale) vedi curriculum allegato; 

 
2. arch. Lodovico Boschetti (membro con competenze tecnico-scientifiche nelle materie 

attinenti la tutela paesaggistica, la progettazione urbanistica ed ambientale, la 
pianificazione territoriale) vedi curriculum allegato; 

  
3. geol. Giovanni Cavagnino (membro con competenze tecnico-scientifiche in materia 

ambientale) vedi curriculum allegato; 
 
COMPONENTI SUPPLENTI 
 

4. dott. for. Marco Carnisio (membro competente nelle materie attinenti le scienze agrarie, 
forestali ambientali e la gestione del patrimonio naturale) vedi curriculum allegato; 
 

5. ing. Andrea Gilardi (membro con competenze tecnico-scientifiche in materia ambientale) 
vedi curriculum allegato; 
 

Ritenuto di stabilire che i componenti della struttura fissa del predetto Organo Tecnico: 
1. resteranno in carica per un periodo di anni 5 a datare dalla nomina; 
2. il mandato scade comunque in occasione dell’insediamento del nuovo Consiglio Comunale, in 

tale evenienza i componenti conservano le proprie competenze e facoltà per non più di 
quarantacinque (45) giorni ed entro tale periodo devono essere rinominati; 

3. possono rassegnare le proprie dimissioni in qualsiasi momento, dandone comunicazione 
scritta al Presidente. In tal caso restano in carica fino a che il Consiglio Comunale non li abbia 
sostituiti; 

4. i dimissionari devono essere sostituiti entro quarantacinque (45) giorni dalla data di 
ricevimento della lettera di dimissioni; 

5. svolgeranno le loro funzioni a titolo gratuito; 
6. non possono essere contestualmente membri della Commissione Edilizia e/o Urbanistica;  
 
Ritenuto altresì di stabilire che:  
1. le funzioni di Presidente saranno svolte da un membro designato dagli stessi componenti nella 

prima seduta; il Presidente provvederà tra l’altro anche alle convocazioni che possono essere 
effettuate tramite posta elettronica, fax o consegnata a mano. Le riunioni non sono pubbliche; 

2. l’Organo Tecnico designato si riunirà nei locali del Comune secondo necessità ed in orario 
d’ufficio e le funzioni di assistenza e verbalizzazione saranno svolte da un dipendente 
dell’Ufficio Tecnico; 

3. l’Organo Tecnico risultando espressione di una pluralità di competenze, costituisce un 
Collegio perfetto, pertanto affinché possa legittimamente esprimersi è necessaria la presenza 
di tutti i componenti; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Alagna Valsesia.  Responsabile Procedimento: ROVEZZO ANTHONY  (D.Lgs. n. 

39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

4. contestualmente alla nomina dei tre membri titolari si procederà alla nomina di due membri 
supplenti. 

5. Potrà assistere alle riunioni dell’Organo Tecnico, in qualità di uditore e senza diritto di voto, il 
Sindaco e/o suo delegato; 

6. Il verbale della seduta sarà redatto su apposito registro, il verbale deve indicare luogo e data 
della riunione, il parere espresso con la relativa motivazione, l’esito della votazione e su 
richiesta dei componenti, eventuali dichiarazioni di voto; 

7. Il verbale è firmato dall’estensore, dal Presidente dell’Organo Tecnico e dai componenti; 
 
Visto il D.Lgs. 18/08/2000 n. 267 e s.m.i., inerente il “Testo unico delle leggi sull’ordinamento 
degli enti locali”, ed in particolare il comma 4 dell’art. 151; 
 
Vista la L.R. 14/12/1998 n. 40 e s.m.i., “Disposizioni concernenti la compatibilità ambientale e le 
procedure di valutazione”, ed in particolare l’art. 20 inerente la compatibilità dei piani e 
programmi; 
 
Visto il D.Lgs. 03/04/2006 n. 152 e s.m.i., “Norme in materia ambientale”, ed in particolare la 
Parte seconda, sostituita integralmente dal D.Lgs. 16/01/2008 n. 4, inerente le procedure per la 
valutazione ambientale strategica, in recepimento della Direttiva Comunitaria 2001/42/CE del 
27/06/2001; 
 
Vista la L.R. 05/12/1977 n. 56 e s.m.i. “Tutela ed uso del suolo”, ed in particolare gli artt. 3 bis 
(Valutazione ambientale strategica) e 17 (Varianti e revisioni del piano regolatore generale, 
comunale e intercomunale); 
 

PROPONE 
 
Di individuare e istituire l'ufficio deposito progetti presso l’Ufficio Tecnico del Comune di Alagna 
Valsesia avente le funzioni indicate al punto 1 della premessa e l’Organo Tecnico ex art. 7 L.R. 
40/1998 per l’espletamento delle procedure di Valutazione di Impatto Ambientale (V.I.A.) sui 
progetti di opere e per lo svolgimento delle funzioni di Autorità preposta alla Valutazione 
Ambientale Strategica (V.A.S.) di piani e programmi; 

 
Di stabilire che i componenti della struttura fissa del predetto Organo Tecnico: 
1. resteranno in carica per un periodo di anni 5 a datare dalla nomina; 
2. il mandato scade comunque in occasione dell’insediamento del nuovo Consiglio Comunale, in 

tale evenienza i componenti conservano le proprie competenze e facoltà per non più di 
quarantacinque (45) giorni ed entro tale periodo devono essere rinominati; 

3. possono rassegnare le proprie dimissioni in qualsiasi momento, dandone comunicazione 
scritta al Presidente. In tal caso restano in carica fino a che il Consiglio Comunale non li abbia 
sostituiti; 

4. i dimissionari devono essere sostituiti entro quarantacinque (45) giorni dalla data di 
ricevimento della lettera di dimissioni; 

5. svolgeranno le loro funzioni a titolo gratuito; 
6. non possono essere contestualmente membri della Commissione Edilizia e/o Urbanistica;  
 
Di stabilire che:  
1. le funzioni di Presidente saranno svolte da un membro designato dagli stessi componenti nella 

prima seduta; il Presidente provvederà tra l’altro anche alle convocazioni che possono essere 
effettuate tramite posta elettronica, fax o consegnata a mano. Le riunioni non sono pubbliche; 

2. l’Organo Tecnico designato si riunirà nei locali del Comune secondo necessità ed in orario 
d’ufficio e le funzioni di assistenza e verbalizzazione saranno svolte da un dipendente 
dell’Ufficio Tecnico; 

3. l’Organo Tecnico risultando espressione di una pluralità di competenze, costituisce un 
Collegio perfetto, pertanto affinché possa legittimamente esprimersi è necessaria la presenza 
di tutti i componenti; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Alagna Valsesia.  Responsabile Procedimento: ROVEZZO ANTHONY  (D.Lgs. n. 

39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

4. contestualmente alla nomina dei tre membri titolari si procederà alla nomina di due membri 
supplenti. 

5. Potrà assistere alle riunioni dell’Organo Tecnico, in qualità di uditore e senza diritto di voto, il 
Sindaco e/o suo delegato; 

6. Il verbale della seduta sarà redatto su apposito registro, il verbale deve indicare luogo e data 
della riunione, il parere espresso con la relativa motivazione, l’esito della votazione e su 
richiesta dei componenti, eventuali dichiarazioni di voto; 

7. Il verbale è firmato dall’estensore, dal Presidente dell’Organo Tecnico e dai componenti; 
 
Di nominare, come di nomina, l’Organo Tecnico per la Valutazione Ambientale Strategica “ex. 
D.lgs. 152/2006 e L.R. 40/98 - nella seguente composizione: 
 

COMPONENTI TITOLARI 
 

1. Ing. Silvia Cerutti (membro con competenze tecnico-scientifiche nelle materie attinenti la 
tutela paesaggistica, la progettazione urbanistica ed ambientale, la pianificazione 
territoriale) vedi curriculum allegato; 

 
2. arch. Lodovico Boschetti (membro con competenze tecnico-scientifiche nelle materie 

attinenti la tutela paesaggistica, la progettazione urbanistica ed ambientale, la 
pianificazione territoriale) vedi curriculum allegato; 

  
3. geol. Giovanni Cavagnino (membro con competenze tecnico-scientifiche in materia 

ambientale) vedi curriculum allegato; 
 
COMPONENTI SUPPLENTI 
 

4. dott. for. Marco Carnisio (membro competente nelle materie attinenti le scienze agrarie, 
forestali ambientali e la gestione del patrimonio naturale) vedi curriculum allegato; 
 

5. ing. Andrea Gilardi (membro con competenze tecnico-scientifiche in materia ambientale) 
vedi curriculum allegato; 

 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
UDITA la relazione del Sindaco;  
 
CON VOTI favorevoli unanimi espressi palesemente per alzata di mano  

 
DELIBERA 

 
DI APPROVARE integralmente la suesposta proposta di deliberazione. 
 
SUCCESSIVAMENTE 

 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
VISTO l’art. 134, comma 4, del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267; 
 
RITENUTA l’urgenza; 
 
CON VOTI favorevoli unanimi espressi palesemente per alzata di mano; 

 
DELIBERA 

 
Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile. 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Alagna Valsesia.  Responsabile Procedimento: ROVEZZO ANTHONY  (D.Lgs. n. 

39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Alagna Valsesia.  Responsabile Procedimento: ROVEZZO ANTHONY  (D.Lgs. n. 

39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Letto, confermato e sottoscritto 
Il Sindaco 

Dott. VEGGI ROBERTO 
Firmato digitalmente  

 
 

Il Segretario Comunale 
Dott.ssa MOLLIA Antonella 

Firmato digitalmente  

 
 
 

 


